
CEFET MG - Ivete Pinheiro
(31) 3319-7034
dirgrad@adm.cefetmg.br
ivetepinheiro@deii.cefetmg.br

CEFET-RJ - Carlos Henrique Figueiredo Alves
(21) 2568-8890 / 2569-4637 / 2566-3110
caique@cefet-rj.br

FURG - Cleuza Maria Sobral Dias
(53) 3233-6772
prograd@furg.br
cleuzadias@furg.br

IFMA - Marise Piedade Carvalho
(98) 3218-9012
mcarvalho@ifma.edu.br
carvalho.marise@gmail.com

UFABC - Eduardo Gueron
(11) 4996-0083
eduardo.gueron@ufabc.edu.br
edgueron@gmail.com

UFAC - Renildo Moura da Cunha
(68) 3901-2535
prograd@ufac.br
renildomcunha@yahoo.com.br

UFAL - José Niraldo de Farias
(82) 3214-1005
niraldodf@gmail.com

UFAM - Maria Regina Marques Marinho
(92) 3305-4124
realce@ufam.edu.br
mrm_marinho@yahoo.com.br
dri_propesp@ufam.edu.br

UFBA - Olga Verônica Montenegro
(71) 3283-6788 / 6798
supac@ufba.br
academico@ufba.br

UFC - Custódio Luis Silva de Almeida
(85) 3366-9521 / 9410
prgrufc@ufc.br
copic@ufc.br
soniacb@ufc.br

UFCG -  Betânia Maria Oliveira de Amorim
(83) 2101-1353
cpe.prg@reitoria.ufcg.edu.br



UFCSPA -  Aline Lins Camargo
(51) 3303-8741 
alinel@ufcspa.edu.br

UFERSA - José de Arimatea de Matos
(84) 3317-8234
prograd@ufersa.edu.br
jamatos@ufersa.edu.br

UFES - Luiz Herkenhoff Coelho
(27) 4009-2416 /7833
daae@prograd.ufes.br
secprograd@prograd.ufes.br
luizhcoelho@gmail.com

UFF - Tayguara Torres Cardoso e Cleison Barros
(21) 26295080
mobilidade@proac.uff.br

UFG - Lawrence Gonzaga Lopes
(62) 3521-1070 /1318
drlawrenceg@yahoo.com.br
lawrence@prograd.ufg.br

UFGD - Cristiano Rodrigues Fernandes
(67) 3411-3636
cristiano.fernandes@ufgd.edu.br

UFJF - Maria dos Remédios Pereira da Silva
(32) 2102-3981
mobilidade.prograd@ufjf.edu.br

UFLA – Maria Cristina Angélico Mendonça
(35) 3829-1767
mariacam@dae.ufla.br

UFMA - Manoel de Jesus Barros Martins
(98) 3301-8737
manoelbarros@ufma.br
deoac@ufma.br
deoac@ig.com.br

UFMG - Carlos Henrique Costa Moreira
(31) 3409-4565 /4438/4086
estagio@prograd.ufmg.br
divisaomeb@prograd.ufmg.br



UFMS - Rúbia Mara de Oliveira Santos
(67) 3345 7161/7164
Email: caa.preg@ufms.br ou
 rubia.oliveira@ufms.br

UFMT - Florisvaldo Fernandes dos Santos
(65) 3615-8105 /8100
florisvaldo@ufmt.br
jussane@ufmt.br

UFOP - Adilson Pereira dos Santos
(31) 3559-1322
mobilidadeacademica@prograd.ufop.br
adilson@prograd.ufop.br
prograd@ufop.br
      
UFPA - Carlos Barbosa Pena
(91) 3201-8321 /7158/7138
cbpena@ufpa.br
aluizio@ufpa.br
derca@ufpa.br

UFPB - Onofre Maurício de Moura
(83) 3216-7383
cem@prg.ufpb.br
mauricio.cem@prg.ufpb.br

UFPE – Arnaldo Manoel Pereira Carneiro
(81) 2126-7014 / 7015
Fax: (81) 2126-7014
apoioacademico.proacad@ufpe.br

UFPel - Mabel Mascarenhas Wiegand
(53) 3225-3943
dipiprec@gmail.com
dipiprec@ufpel.edu.br

UFPI - Regina Ferraz Mendes
(86) 3215-5540
preg@ufpi.edu.br
pregsec@ufpi.edu.br

UFPR - Carlos José de Mesquita Siqueira
(41) 3310-2705
siqueira@ufpr.br
ari@ufpr.br
internacional@ufpr.br

UFRA - Rohane de Lima
(91) 3210-5110
rohane.delima@ufra.edu.br

UFRB – Edinoglede Nery dos Santos
(75) 3621-9214
ens@ufrb.edu.br

mailto:dga.proacad@ufpe.br


UFRGS - Valquiria Linck Bassani
(51) 3308.4507
dpa@prograd.ufrgs.br
joao.batista@prograd.ufrgs.br

UFRJ - Eduardo Mach
(21) 2598-1808
mach@pr1.ufrj.br
mach@eq.ufrj.br

UFRN - Ivone Braga Albino
(84) 3215-3214 /3197
braga@ufrnet.br
bragaivone@yahoo.com.br

UFRPE - Maria de Fátima Santiago
(81) 3320-6040 /6041
proreitor@preg.ufrpe.br
cgcg@preg.ufrpe.br

UFRR – Sandra Vanessa da Silva Teixeira
(95) 3621-3116 /3117
proeg@ufrr.br

UFRRJ - Nídia Majerowicz
(21) 2682-1112
degrad@ufrrj.br
nidia@ufrrj.br

UFS - Francisco Sandro Rodrigues Holanda
(79) 2105-6507
fholanda@infonet.com.br
secretariaprograd@gmail.com

UFSC
(48) 3721-6556
lpodesta@bol.com.br
dae_diretor@mbox1.ufsc.br

UFSCar - Profa. Dra. Sandra Abib
e-mail: mobilidadeacademica@ufscar.br
 (16) 3351-9476

UFSJ - José Roberto Ribeiro
(32) 3379-2322
proen@ufsj.edu.br
jroberto@ufsj.edu.br

mailto:joao.batista@prograd.ufrgs.br
mailto:dpa@prograd.ufrgs.br


UFSM - Raul Ceretta Nunes
(55) 3220-8187
prograd@smail.ufsm.br
ceretta@inf.ufsm.br

UFT - Rúbia Lúcia Oliveira
(63) 3232-8271 / 8162
mobilidade@uft.edu.br
dirpee@uft.edu.br

UFTM - Acir Mário Karwoski
(34) 3318-5072 / 3318-5042
cgm@prodepe.uftm.edu.br
mobilidade@proens.uftm.edu.br

UFU - Raquel Santini Leandro Rade
(34) 3239-4541
rslr@ufu.br
secretaria@dri.ufu.br

UFV - Angela Maria S. Ferreira
(31) 3899-3493/3383
amsoares@ufv.br
mobilidade.pre@ufv.br

UFVJM – Márcia Maria Oliveira Lima
(38) 3532-6062
prograd@ufvjm.edu.br
den@ufvjm.edu.br

UnB – Michely Cristina Lopes de Lemos
(61) 3307-2540/ 6375
intercambiodaia@unb.br

UNIFAL - Ítalo Oscar Riccardi Leon
(35) 3299-1415 /1418
italo.leon@unifal-mg.edu.br
italoleon@uol.com.br
italooscar@yahoo.com.br

UNIFAP - Wilma Gomes Silva Monteiro
(96) 3312-1756
wilma@unifap.br
mobilidade_academica@unifap.br
derca@unifap.br

UNIFEI - Necesio Gomes Costa
(35) 3629-1247
necesiocosta@gmail.com

UNIFESP - Miguel Roberto Jorge

mailto:amsoares@ufv.br


(11) 5576-4244
carla.marquezi@unifesp.br
angela.vitoria@unifesp.br

UNIPAMPA - Lúcia Helena do Canto Vinadé
(55) 3421-8414
prograd@unipampa.edu.br

UNIR - Antônio Cláudio Rabello
(69) 2182-2182 / 2187
prograd@unir.br

UNIRIO - Loreine Hermida da Silva e Silva
(21) 2542-7836 / 2542 7814
prograd@unirio.br
loreine.prograd@gmail.com
loreineh@gmail.com

UNIVASF - Marcus Vinícius Midena Ramos
(87) 3862-9377
marcus.ramos@univasf.edu.br

UTFPR - Maria Cristina de Souza
(41) 3310-4998
crisouza@utfpr.edu.br
arint@utfpr.edu.br
souzcristina@hotmail.com


